

Số: ~~755~~/KH- ĐCT.

Hà Nội, ngày ~~26~~ tháng ~~02~~ năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các cấp Hội Phụ nữ đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Thông báo Kết luận của Bộ Chính trị về việc thảo luận các văn kiện Đại hội XIII của Đảng tại Đại hội đảng bộ các cấp, gửi lấy ý kiến nhân dân và tổng hợp các ý kiến đóng góp vào các văn kiện Đại hội XIII của Đảng (số 159-TB/TW ngày 15/01/2020); Hướng dẫn của Văn phòng Trung ương Đảng về tổng hợp ý kiến góp ý vào các văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (số 60-HD/VPTW ngày 17/01/2020); Kế hoạch của Ban Tuyên giáo Trung ương về tuyên truyền Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (số 369-KH/BTGTW ngày 18/2/2020); Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch hoạt động năm 2020 của Hội LHPN Việt Nam, Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam xây dựng *Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các cấp Hội Phụ nữ đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng* như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, phát huy trí tuệ, dân chủ, tạo sự đồng thuận và thể hiện nguyện vọng của các tầng lớp phụ nữ trong xây dựng và hoạch định đường lối, chủ trương của Đảng thông qua đóng góp ý kiến các văn kiện Đại hội Đảng các cấp, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước.

- Tuyên truyền, phổ biến chủ trương lớn, nhiệm vụ chính trị cấp ủy, địa phương. Cô vũ, động viên cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân phát huy truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, ý thức tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, hiệu quả để vượt qua khó khăn, thách thức, nắm bắt thời cơ, phấn đấu thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020 và Đại hội XII của Đảng.

- Nắm bắt tình hình, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, phụ nữ đối với Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Thu thập ý kiến đóng góp của hội viên, phụ nữ vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và tổng hợp ý kiến của hội viên, phụ nữ cả nước về dự thảo Văn kiện gửi các ban Đảng có liên quan và Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai tổ chức lấy kiến hội viên, phụ nữ vào dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng phải bám sát nội dung gợi ý thảo luận của Trung ương đối với từng văn kiện và sự chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy, hướng dẫn của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam; tổng hợp đầy đủ, trung thực, chính xác ý kiến thảo luận tại các hội nghị và ý kiến tham gia của các tầng lớp phụ nữ.

- Công tác tuyên truyền bảo đảm đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của cấp ủy đảng các cấp, bằng nhiều hình thức phong phú; coi trọng việc định hướng và tổ chức lấy ý kiến đóng góp rộng rãi trong cán bộ, hội viên, phụ nữ vào các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

- Hoạt động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thiết thực, hiệu quả.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Chỉ đạo các cấp Hội theo dõi, nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, hội viên, phụ nữ đối với Đại hội Đảng các cấp theo tiến độ Đại hội Đảng các cấp và tổ chức các hoạt động lấy ý kiến hội viên, phụ nữ vào các văn kiện Đại hội XIII của Đảng vào dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam và Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng trong các cấp Hội, cán bộ và hội viên, phụ nữ cả nước với chủ đề: “*Giữ trọn niềm tin theo Đảng*”.

2. Công tác tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc XIII tập trung ba đợt cao điểm (trước, trong và sau đại hội):

- *Đợt 1: Từ nay đến thời điểm hoàn thành đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương:* tập trung tuyên truyền về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, 90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng; thành tựu về kinh tế - văn hóa - xã hội đạt được, những khó khăn, hạn chế, bài học kinh nghiệm trong quá trình thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng; biểu dương nhân tố tích cực, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, kết quả đạt được trên các lĩnh vực của các tầng lớp phụ nữ; kết quả lấy ý kiến đóng góp các tầng lớp phụ nữ đối với các dự thảo văn kiện trình đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

- *Đợt 2: Từ sau đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương đến Đại hội XIII của Đảng:* tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội đảng bộ trực thuộc Trung ương; ý nghĩa, tầm quan trọng, chủ đề, phương châm và các dự thảo văn kiện của đại hội Đảng toàn quốc XIII, các tập thể, cá nhân điển hình đảng viên tiêu biểu; tình cảm và mong muốn của nhân dân đối với Đảng. Đặc biệt tăng cường tuyên truyền về công tác tổ chức và nội dung đóng góp ý kiến của hội viên, phụ nữ vào dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc XIII.

- *Đợt 3: Sau khi bế mạc Đại hội XIII của Đảng:* tập trung tuyên truyền kết quả nổi bật và các nội dung chính của Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; công tác tổ chức quán triệt, học tập, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

Về hình thức: tuyên truyền trên báo chí, các website, trang thông tin điện tử của Trung ương và các tỉnh thành Hội, các trang mạng xã hội, Tờ Thông tin Phụ nữ...; chú trọng tuyên truyền miệng, vận động hội viên, phụ nữ hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu về các kỳ đại hội Đảng, về nội dung văn kiện đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIII của Đảng.

3. Hướng dẫn, theo dõi các cấp Hội chỉ đạo, tổ chức cho hội viên, phụ nữ đóng góp ý kiến theo chỉ đạo của cấp ủy, định hướng nội dung góp ý liên quan đến phụ nữ và bình đẳng giới. Nghiên cứu đưa các khuyến nghị của Đề tài khoa học cấp Bộ “Nghiên cứu rà soát các nội dung liên quan đến công tác phụ nữ bình đẳng giới trong các văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc từ năm 1986 đến nay” vào các nội dung định hướng các cấp Hội và hội viên phụ nữ tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo văn kiện.

4. Tổ chức các hội thảo, tọa đàm cấp Trung ương góp ý kiến dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng: 03 diễn đàn/hội thảo lấy ý kiến đóng góp của đại diện các nhóm đối tượng: nữ trí thức, nữ doanh nhân, các chuyên gia về giới, gia đình, phụ nữ và trẻ em¹; 02 cuộc tọa đàm lấy ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên, phụ nữ.²

5. Tuyên truyền và mở chuyên mục tiếp nhận các ý kiến của hội viên, phụ nữ đóng góp các văn kiện Đại hội XIII của Đảng trên công thông tin điện tử của Hội, Báo Phụ nữ Việt Nam.

6. Tổng hợp ý kiến đóng góp của cán bộ, hội viên, phụ nữ; nữ trí thức, nữ doanh nhân và các chuyên gia về dự thảo các văn kiện Đại hội XIII của Đảng gửi các ban đảng liên quan và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội

1.1. Ban Tuyên giáo:

- Đầu mối xây dựng, phối hợp với các ban, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các cấp Hội Phụ nữ đóng góp dự thảo Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tin bài tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Đầu mối báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý của cán bộ, hội viên phụ nữ; nữ trí thức, nữ doanh nhân và các chuyên gia về dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII gửi các ban Đảng liên quan và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

¹ Dự kiến từ 15/10 - 15/11/2020 tại Hà Nội.

² Dự kiến từ 15/10 - 15/11/2020 tại 1 tỉnh phía Nam và 1 tỉnh phía Bắc.

1.2. Văn phòng TW Hội: Đầu mỗi tổ chức triển khai thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước Hội LHPN Việt Nam lần thứ IV và kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em” (có văn bản hướng dẫn riêng).

1.3. Báo Phụ nữ Việt Nam, Công Thông tin điện tử của Hội: mở chuyên mục tiếp nhận các ý kiến của hội viên, phụ nữ đóng góp các văn kiện Đại hội XIII của Đảng; tuyên truyền trọng tâm theo các đợt.

2. Các tỉnh, thành Hội

- Xây dựng hướng dẫn, tổ chức các đợt tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Bám sát định hướng của cấp ủy, nghiên cứu các vấn đề về phụ nữ và bình đẳng giới của đất nước và địa phương để xác định nội dung tập trung góp ý trong văn kiện đại hội các cấp.

- Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ tích cực tham gia đóng góp các dự thảo văn kiện đại hội, tham gia hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu, các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nắm tình hình tư tưởng và dư luận xã hội trong các tầng lớp phụ nữ, nhất là các địa bàn trọng điểm về trật tự an toàn xã hội; sớm phát hiện những vấn đề phức tạp mới phát sinh, kịp thời báo cáo Trung ương Hội và các cấp có thẩm quyền phối hợp giải quyết theo quy định.

- Triển khai sử dụng các kênh truyền thông của Hội thu thập, tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến của hội viên, phụ nữ đóng góp dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, giám sát và báo cáo về Trung ương Hội kết quả thực hiện trong các báo cáo định kỳ.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị trong các cấp Hội Phụ nữ đóng góp ý kiến xây dựng dự thảo Văn kiện Đại hội Đảng các cấp và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam, đề nghị các ban, đơn vị Trung ương Hội, Hội LHPN các tỉnh, thành phố, đơn vị nghiêm túc thực hiện. *ltb*

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW
- Ban Dân vận TW
- TT Đoàn Chủ tịch
- Hội LHPN các tỉnh, thành phố;
- Ban TG, VP, KHTC
- Lưu VP, TG

